



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 14. april 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 739 (MOF alm. del) stillet 25. marts 2020 efter ønske fra Kristian Pihl Lorentzen (V).

Spørgsmål nr. 739

”Er ministeren enig i, at Kystdirektoratet har ansvaret for at sikre den fornødne vandføringskapacitet ved at fjerne opståede sandbanker ved Storåens udløb i Nissum Fjord, såfremt det kan dokumenteres, at oversvømmelser og forhøjet vandstand i åen vest for Holstebro bl.a. skyldes aflejringer ved åens delta?”

Svar

Kystdirektoratet er ansvarlig for, at der er den fornødne dybde i en række sejlløb i danske farvande og i en række havnebassiner i specifikke havne. Kystdirektoratet har ikke ansvaret for at fjerne opståede sandbanker ved Storåens udløb i Nissum Fjord, og staten har ingen forpligtelser i forhold til at afholde udgifter forbundet med fjernelse af sandbanker ved åudløb.

Som udgangspunkt kræver det tilladelse efter kystbeskyttelsesloven at uddybe eller grave på søterritoriet, herunder i fjorde. Oprensning til en på forhånd fastlagt dybde, f.eks. i en sejlrende, kræver ikke tilladelse. Kystdirektoratet er myndighed for søterritoriet og træffer afgørelser om fjernelse af sand i de tilfælde, hvor sandophobningen er lokaliseret i selve fjorden eller ved kysten. Dette forudsætter, at der ansøges om forholdet, og at der efter en konkret vurdering kan meddeles tilladelse. Kystdirektoratet har ikke modtaget ansøgning i sagen.

Kommunerne er som vandløbsmyndighed ansvarlige for at vedligeholde offentlige vandløb i overensstemmelse med vandløbsregulativerne. Hvis der ønskes fjernet sand i et offentligt vandløb ud over, hvad der er foreskrevet i regulativet, skal der gennemføres en reguleringssag efter vandløbsloven, og under hensyntagen til afvejning af de interesser, der er knyttet til vandløbet. Udgifter til en reguleringssag afholdes af de grundejere, som skønnes at have nytte af foranstaltningen.

Lea Wermelin

/

Merete Løvschall